



Visszatekintő

2013

Retrospectivă



Támogatóink 2013-ban

- jogi személyek -

BETHLEN GÁBOR ALAP, FUNDAȚIA COMMUNITAS, ORTOPROFIL, CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ, MUNICIPIUL TG. MUREȘ, RMDSZ, MASTER DRUCK, FOMCO SRL, ADIMAG SRL, SC ALL.COLORS SRL, ZIMEX SRL, EFENDI SRL, FERMA OPREA-AVI COM, INTELIGENT IT, NETSOFT SRL, TORDAI SRL, CLUB ROTARY TEKA, SC VITALION SRL, SC LATERAL SRL, FUNDAȚIA COMUNITARĂ MUREȘ, SABAU&ASOCIATII



KÖSZÖNJÜK AZ EGYHÁZAKNAK, MAGÁNSZEMÉLYEKNEK ÉS KÜLÖNBÖZŐ KÖZÖSSÉGEKNEK, HOGY TÁMOGATTAK BENNÜNKET. KÉRJÜK, TOVÁBBRA IS TÁMOGASSÁK TERVEINKET!

Segíts, hogy segíthessünk!
KÖSZÖNJÜK!

MULȚUMIM BISERICILOR, PERSOANELOR FIZICE ȘI DIFERITELOR COMUNITĂȚI CĂ NE-AU SPRIJINIT. VĂ RUGĂM, SĂ SPRIJINIȚI ÎN CONTINUARE PROIECTELE NOASTRE!

Ajută, ca să putem ajuta!
MULȚUMIM!

2%

Köszönjük, hogy adója 2%-ával támogatja munkánkat. Számítunk Önre a jövőben is!

Asociația HIFA-România
Cod de identificare fiscală: 13226582
Cod IBAN: RO30RNCB0188034979810001

Vă mulțumim că ne sprijiniți cu 2% din impozit. Contăm pe Dumneavoastră și în viitor!

HIFA-RO INFO

Főszerkesztő
Főszerkesztő-helyettes

HIFA-RO Kiadó Igazgatója

Levelezési cím

Iroda helyszíne
Irodai időpont minden hétköznap

Egyéb elérhetőségek

Bankszámlaszám

A nyomtatásért felelős

HIFA-RO INFO

Simon Judit-Gyöngyi
Csata Éva

Csata Éva

HIFA-România
RO 540554 Tg. Mureș B-dul Pandurilor 18/1

Tg. Mureș Str. Enescu nr. 2
10-12, 15-17

Tel: 0744-959990, 0752062121
E-mail: office@hifa.ro
Website: www.hifa.ro

HIFA-România Ajutor pentru Toți,
RO30RNCB0188034979810001/RON
RO03RNCB0188034979810002/EUR

Master Druck Tel: 0265-262359

HIFA-RO INFO

Redactor șef
Redactor-șef adjunct

Director Editura HIFA-RO

Adresă de corespondență

Locație birou
Orarul biroului în zile lucrătoare

Alte contacte

Cont bancar

Responsabil de tipar

HIFA-RO Info = ISSN 2247-6709
ISSN-L = 2247-6709

Egyesületünk a HIFA-ROMÁNIA Segítség Mindenkinek – mindenkié

Talán ez a legfőbb ismeretetőjele. Első években meghatározódott a maga bizonytalanságában, hogy célcsoportunk a fogyatékkal élő személyek, krónikus betegek, illetve később – talán a helyzet mélyebb és alapos ismeretének köszönhetően – a hátrányos helyzetű gyerekek és fiatalok is.

Mégis, bárki is fordult hozzánk az eltelt évek során, soha nem indult vagy indulhatott azzal a beszélgetésünk, hogy kérem szépen, tessék megmondani, melyik kategória is tetszik lenni a fent felsoroltak közül. Igyekeztünk hát jelen lenni, jelenlétünkön át mindenkinek segítségére lenni, és talán ami még ennél is fontosabb – elérhetővé válni.

Munkánk soha nem munka volt, hanem vérbeli hivatás. Mi sem támasztja ezt jobban alá, minthogy évekig nem rendelkezünk alkalmazottakkal – a munkát önkéntesek végezték szeretetük és odaadásuk vezérlése által. Amikor alkalmazottaink lettek – hogy egyesületünk megfeleljen a pályázati feltételeknek – a munka oroszlánrésze továbbra is önkéntes alapon működött. Elnökünk napjainkig egyesületünk első számú önkéntese, bármily hihetetlennek is tűnik. Mert úgy van ezzel a területtel az ember, hogy nem lehet munkaként végezni. Ez a hivatás maga. Hogy egyé válok azzal, akin segítenem kell. Mellésezgődöm, felkarolom, együtt haladok vele, és bátorítom.

Az eltelt évek szabályos fejlődési ívet mutatnak. Volt az egyesületnek gyerekkora – amikor mintákat követett, tanult, együtt lélegzett azokkal, akik hozzánk fordultak. Ebben az időszakban csak és kizárólag önkéntes csapatból tevődött össze az a közösség, amelyik hivatásának érezte a HIFA-ROMÁNIA nehézségeken való túllendítését.

Ezt követte a kamaszkor. Amikor elkezdtünk pályázni – megtanultuk saját hibáinkon és bukásainkon át kihasználni és felkutatni azokat az eszközöket, amelyek hatékonyabbá tették a közös munkát, változatosabbakká a felkínált tevékenységeket és lehetőségeket, illetve alkalmazottak fenntartását biztosították.

Majd következett a fiatal felnőttkor – amikor már egyfajta bizonyossággal éltünk, és tudtuk, hogy mit honnan kell kérnünk és beszerezniünk, hogy lefedjük a már meglévő tevékenységeinket, és bővíteni tudjuk a kínálat listáját.

(folytatás a 6. oldalon)

Asociația noastră HIFA-ROMÂNIA Ajutor pentru Toți - a tuturor

Poate acesta este semnul ei distinctiv. În primii ani poate o caracteriza nesiguranța grupul țință fiind persoanele cu dizabilități, bolnavii cronici dar, prin cunoașterea mai adâncă a problemelor, grupul țință s-a extins și cu copii și tineri din alte categorii sociale defavorizate.

O dată cu trecerea timpului am fost solicitați din diverse părți și niciodată nu s-a pus problema să ținem cont cu strictete, doar de o anumită categorie socială de oameni. Toată lumea care ne-a cerut ajutorul l-a primit. Nu au fost întrebați din care categorie din cele enumerate mai sus fac parte. Am încercat să fim prezenți în comunitate, și să fim de ajutor pentru toți care apelează la noi, devenind disponibili în toate cazurile și cererile aduse la cunoștința noastră.

Munca pentru noi nu înseamnă neapărat ceea ce se înțelege prin acest cuvânt, ci este mai degrabă o chemare. Acest fapt este dovedit prin munca de voluntariat pe care ne-am bazat ani de zile, o muncă prin dăruire și devotament. Angajarea unor persoane a fost o necesitate a cerințelor impuse de proiectele accesate la fel este cazul în numeroasele situații care aveau nevoie de coordonare, însă totuși partea importantă a nevoilor au fost asigurate tot prin munca voluntarilor. Președintele asociației este și acum voluntarul numărul unu al organizației, chiar dacă acest lucru pare nefiresc. Această muncă nu se poate face în alt mod. Este chemarea despre care am amintit mai sus. Devin unu și aceeași cu persoana pe care o ajut. Îi sunt alături la nevoie, o susțin, merg cu ea, o încurajez.

Anii trecuți arată ca un grafic în ascensiune. Asociația a avut o perioadă de copilărie – având modele de urmat, de învățat, și a fost un suflet pereche pentru cei care ne-au solicitat. Această perioadă se caracterizează printr-o echipă de voluntari care erau sufletul grupului, care erau responsabili ca asociația HIFA-ROMÂNIA să fie funcțională.

A urmat adolescența. Am început să accesăm proiecte – am învățat să ne ridicăm din propriile greșeli și eșecuri, să găsim resursele care ne fac munca mai eficientă, să descoperim oportunitățile care sunt posibile prin diversificarea activităților și permit să avem angajați.

Trecând la majorat – trăim deja cu o siguranță în noi, cunoscând deja posibilitățile, resursele prin care se pot face față nevoilor și cerințelor diferitelor activități pentru a le dezvolta și pentru a diversifica oferta serviciilor.

(continuare pe pagina 6)



Egyesületünk 13 év után végre saját irodával rendelkezik. Minden hétköznapi 10-12 és 15-17 óra között szeretettel várjuk tagjainkat, jogosultjaitjainkat, önkénteseinket, támogatóinkat, és mindazokat, akik hozzánk akarnak csatlakozni.

Jogi tanácsadásért hívja időpont egyeztetésére Márton Zólyomi Attila Csabát a 0751280166-os telefonszámon.

Pszichológussal való találkozásért hívja Csata Évát a 0752062121-es telefonszámon.

După 13 ani Asociația noastră are propriul sediu deschis în fiecare zi lucrătoare între orele 10-12 și 15-17. Așteptăm cu drag membrii, beneficiarii, voluntarii, sponsorii noștri dar și pe cei care doresc să ni se alăture.

Pentru consiliere juridică îl puteți contacta telefonic pentru stabilirea orei de primire pe Márton Zólyomi Attila Csaba la numărul de telefon 0751280166.

Pentru consiliere psihologică puteți să o contactați telefonic pe Csata Éva la numărul de telefon 0752062121.



AIESEC önkéntes

Minden évben az AIESEC jóvoltából egyesületünk egy hónap erejéig egy fiatal, távoli országból jövő önkéntessel gazdagodik. Ez mindig kihívást jelent számunkra, hiszen új fényben világítja meg addigi tevékenységeinket, és új irányvonalat ad a tervezett útvonalnak, amit követni szeretnénk.

Tavaly egy Tajvanból érkezett lány segítette munkánkat. Visszahúzódó természete ellenére sikerült igazi csapattaggá válnia rövid idő leforgása alatt, úgyhogy hiánya ma is érződik egyesületünk életében. Távozása előtt egy búcsúelőadást tartott országának szokásairól, kultúrájáról, érdekességeiről és látványosságairól.

Jó volt vele lenni, együtt dolgozni és rácsodálkozni arra, amit jelenlétével láttatott. Idén is lelkesen készülünk az új önkéntes fogadására.

ÉS MINDENEKELOTT, KÖSZÖNJÜK MINDAZOK ÉRTÉKES MUNKÁJÁT, AKIK NAP MINT NAP ÖNKÉNTESEN SEGÍTI EGYESÜLETÜNKET!!!



Voluntarul de la AIESEC

Annual asociația noastră beneficiază prin AIESEC timp de o lună de un voluntar venind de pe meleaguri îndepărtate. Este întodeauna o provocare deoarece activitățile noastre primesc atât o nuanță nouă cât și o rută nouă a itinerariului pe care vrem să îl urmăm.

Anul trecut am avut o voluntară din Taiwan care ne-a ajutat mult. Deși era o fire foarte liniștită a reușit să devină în scurt timp un membru valoros al echipei noastre, ajungând acum să i se simtă lipsa. Înainte să plece, ea ne-a prezentat un proiect despre țara sa cu obiceiurile culturale dar și locurile care merită cunoscute și văzute.

A fost plăcut să ne fie alături în activitățile asociației. Prezența sa fiind de bun augur. Ne pregătim cu entuziasm să primim și anul acesta un nou voluntar.

ȘI NU ÎN ULTIMUL RÂND, MULȚUMIM VOLUNTARILOR CARE ZILNIC SUNT ALĂTURI DE NOI ÎN ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE!!!



FRATERNITÁS

Egyesületünknek minden évben vannak visszazérő tevékenységei, amiket jótékony hatásuk, közkedveltségük és töretlen sikerük miatt évek óta megismétlünk.

Havonta két alkalommal megszervezzük a FRATERNITÁS lelki napot, illetve találkozót. Ezeknek a napoknak a témája szervesen kötődik az evangéliumhoz, valamint a FRATERNITÁS mozgalom éves nemzetközi programtervezetének előírásaihoz. A résztvevők száma 22-30 fő között mozog. Igyekszünk minden egyes alkalommal meghívottat, lelkipásztort biztosítani. Fiatalokat is bevontunk programjainkba azzal a céllal, hogy megtörténjen a nyitás és elfogadás mindkét oldalról, illetve annak a bizonyos szimbolikus hidnak a megépítése, aminek érdekében naponta vállatve dolgozunk.

Immáron 14 éve rendezi, szervezi és vezeti le egyesületünk a FRATERNITÁS Továbbképző Táborát fogyatékkal élőknek és gondozóiknak. A tábor témája évente változik, lényege, céljai, amiért létrejött, azonban nem. Tudatosítani azt, hogy okkal születünk, és mindannyiunknak feladata van. Ugyanakkor biztosítani szeretnénk a kapcsolódást azoknak, akiknek ez az egyetlen alternatívájuk a feltöltődésre. Az állandó résztvevők száma 38 fő. A töretlen sikerre azt hiszem a legnagyobb bizonyíték az eltelt 14 esztendő és a növekvő érdeklődés.

FRATERNITAS

Asociația noastră are în fiecare an activități pe care le ținem în mod repetat, deoarece au efecte benefice, se bucură de popularitate și se țin de ani de zile datorită succesului lor.

Organizăm lunar atât ziua spirituală, cât și întâlnirea FRATERNITAS. Temele acestor programe sunt strict legate de Evanghelie și respectă cerințele programului anual și internațional al mișcării FRATERNITAS. Numărul participanților oscilează între 22-30 de persoane. Ne străduim ca de fiecare dată să asigurăm și participarea unor invitați, precum un preot. Am atras în programele noastre și tinerii cu scopul de a se realiza deschiderea și acceptarea din partea ambelor părți, în special în construirea aceluia pod simbolic la care lucrăm zilnic cot la cot.

De 14 ani asociația noastră organizează, și coordonează Tabăra de Pregătire FRATERNITAS pentru persoane cu dizabilități și pentru îngrijitorii lor. Tema taberei se modifică anual, dar esența, scopul pentru care s-a realizat nu. Conștientizarea faptului că ne-am născut cu un anumit scop, și avem cu toții sarcini de îndeplinit. Totodată dorim să organizăm un eveniment de destindere aceluia care au doar această alternativă pentru a căpăta forțe noi. Participanții fideli sunt în număr de 38 de persoane. Pentru succesul ascendent cred că dovezile cele mai mari sunt atât ultimii 14 ani, cât și creșterea interesului fiecăruia dintre noi.

(folytatás a 3. oldalról)

Végül elérkezett a felnőttkor – amikor új „lakásba” költözve önállósodhattunk, átláthatóbbá, érthetőbbé és elérhetőbbé téve többéves munkánkat, tapasztalatainkat és nem utolsósorban annak gyümölcseit.

Hogy megérte-e? Minden bizonnyal. Mert ahogy maga Jézus is mondja: **Bizony mondom nektek, amit e legkisebb testvéreim közül eggyel is tettetek, velem tettétek.** Mt 25,40

Ebben a lapszámban visszatekintünk a 2013-as év eseményeire, igyekszünk visszaadni abból, amit mi kaptunk a másokért végzett közös munka öröméből. Szerettük volna tevékenységi terület szerint csoportosítani beszámolóinkat, de mivel emberekkel foglalkozunk, és mivel minden ember színes egyéniség, így mindenre gondolnunk kell, ezért vannak programok, amiket nem tudtunk leszűkíteni egy tevékenységi területre.



Szociális szolgáltatások

Egyesületünk szociális szolgáltató is, sokrétű tevékenysége mellett. Kiemelten fontosnak véljük jogosultjaink (135 személy), tagjaink sokirányú megsegítését, felkarolását.

2013-ban minden hónapban 45, 2014-től 54 személynek étel- és tisztálkodási, tisztítószerekből összeállított csomagot biztosítunk. Továbbá, jogosultjaink – nem csupán az egyesület bejegyzett tagjai részesülnek családlátogatásban, amely segít kiszűrni még fel nem fedezett, lappangó problémákat. Részesülhetnek a hozzánk forduló jogi tanácsadásban, amelyet az utóbbi időben egyre többen ki is használnak bizalommal, kiváló szakmai tudással és szociális érzékenységgel, emberséggel felvértezett kollegáinknak köszönhetően. Továbbá igényelhetnek szükség szerint pszichológiai tanácsadást is.

Készletünkben díjmentesen kölcsönzünk életüket megkönnyítő segédeszközöket. Van, amikor csak közvetítőként vagyunk jelen egy személy életében, főleg ha olyan segédeszközt kér, ami épp nincs nekünk, vagy ha gondozóra van szüksége. Jogosultjainknak akadálymentes szállítási eszközeinkkel szállítást is nyújtunk. Önkénteseink segítségével adminisztrációs, tisztántartási feladatokat látunk el otthonukban. Nemlátó személyek esetében felolvasást biztosítunk.

És nem utolsósorban: gyűjtéseket szervezünk peremre szorult, ellehetetlenedett családok megsegítésére – étel- és ruha, tisztálkodási szerek, és egyéb.

(continuarea din pagina 3.)

În final am devenit adulți – mutându-ne într-o nouă locație. Astfel am devenit mai vizibili, mai ușor de găsiți și mai bine înțeleși în munca noastră, cu progrese, experiențe și rezultate bune.

Se întreabă cineva dacă a meritat? Cu siguranță. Precum a spus și Isus: **Adevărat zic vouă, întrucât ați făcut unuia dintr-acești frați ai Mei, prea mici, Mie Mi-ați făcut.** Matei 25,40

În acest număr al revistei dorim să ne amintim de activitățile din anul 2013. Încercăm să vă oferim din bucuria primită ca urmare a realizărilor noastre, pentru cei cu diferite nevoi. Am încercat să grupăm programele în domenii separate, dar fiind vorba de oameni, care având fiecare o individualitate colorată, ne obligă să ne gândim în ansamblu și ne determină să creăm programe care nu pot fi întotdeauna încadrate pe un anumit segment de activitate.

Servicii sociale

Pe lângă activitățile sale variate, asociația noastră furnizează și servicii sociale. Considerăm deosebit de importantă ajutorarea diversificată și susținerea beneficiarilor (135 de persoane), ai membrilor noștri.

În fiecare lună din 2013 un număr de 45 de persoane au primit pachete constând în alimente, produse de igienă și de curățenie, iar din anul 2014 numărul persoanelor care beneficiază de aceste produse a crescut până la 54. În plus beneficiarii noștri – nu numai membrii asociației - beneficiază de vizite familiale, care ajută la eliminarea problemelor latente, nedescoperite până acum. Solicitanții pot beneficia de consultanță juridică, ajutor pe care în ultimul timp tot mai multe persoane au folosit-o cu încredere, grație atât pregătirii profesionale excelente cât și sensibilității sociale și omeniei colegului nostru. Totodată se poate solicita, în funcție de necesități, și consiliere psihologică.

Din stocul nostru împrumutăm gratuit dispozitive medicale pentru facilitarea vieții lor. Sunt situații în care suntem prezenți în viața unei persoane doar ca intermediari, mai ales dacă solicită un dispozitiv pe care nu îl deținem noi, sau necesită un asistent personal. Beneficiarilor noștri le putem oferi și transport cu mașinile noastre adaptate nevoilor persoanelor cu dizabilități. Cu ajutorul voluntarilor îi putem ajuta în rezolvarea problemelor administrative și de curățenie. În cazul persoanelor nevăzătoare asigurăm lectură.

Și nu în ultimul rând – organizăm colecte pentru ajutorarea familiilor marginalizate, ajunse în situații imposibile - alimente, haine, produse igienice, etc.



Fogyatékkal élő személyek gondozóinak képzése

Egyesületünk három éve egy nagyméretű képzéssorozat megálmodója, szervezője és kivitelezője volt. A képzés elsősorban beteggondozóknak szólt – érintve orvosi, betegápolási, jogi valamint pszichológiai területeket – azzal a céllal, hogy a fogyatékkal élőket, krónikus betegeket gondozó szülők, házastársak, sok esetben gyerek-felnőttek tudatosítsák a helyzetet, amiben vannak, erőforrásaikat és eszközeiket, amikkel rendelkeznek, illetve nem utolsósorban elsajátítsanak olyan technikákat, amelyek megkönnyíthetik mindennapi tevékenységeiket és teendőiket a beteg körül.

A fent említett időszakban közel 450 hivatásos gondozót, illetve leendő gondozót képeztünk ki nem csak Maros megyéből, hanem Hargita megyéből is. Mivel sikerült a képzést akkreditáltatnunk – azok számára, akik ezt elvégezték diplomát biztosítottunk, amely elismert és hasznosítható az Európai Unió bármely országában vagy területén.

Ennek a képzésnek egy utókövetése, utógondozása az a rövidebb lélegztvételi, de intenzívebb képzéssorozat, amit a fent említett célcsoporttal 2013 végén, 2014 elején folytattunk. Elsődleges céljaink között említendő: a helyzet alapos leképezése, a beteggondozókkal való egyéni és csoportos beszélgetés, a problémák felkutatása, felismerése, megnevezése és alternatívák kínálása a megoldásra, a megoldásban való segítségnyújtás, jogi és egészségügyi tanácsadás.

Bízunk benne, hogy munkánk célrátörő volt – ezt mi sem bizonyítja jobban, mint a beteggondozók köszönő szavai. Íme egy közülük.

Koós Irén beteggondozó a képzésről: *ebben a képzésben az volt a leghasznosabb, hogy találkoztunk egymással, megismerkedhettünk egymás nehézségeivel és örömeivel, tanulhattunk új és célravezetőbb megoldásokat egészségügyi téren, illetve széles körű jogi felvilágosításban részesülhettünk. Ez így együttesen annyira hasznos volt, hogy azt kívánjuk, legalább évente szervezzék meg, mert szükségünk van egymás és az Önök támaszára. Köszönjük.*

Ezúton köszöni a HIFA ROMÁNIA Egyesület is munkatársainak – Márton Zolyomi Attila Csaba, Gál Győző, Szekeres Réka Magdolna, valamint Csata Éva lelkes jelenlétét és szakmai hozzáállását, valamint a gondozók bizalmát és szeretetét. Isten áldja fáradságos munkájukat.

Curs pentru asistenții personali ale persoanelor cu dizabilități

Acum trei ani asociația noastră a fost inițiatorul, organizatorul cât și coordonatorul unei serii de programe de formare de mare anvergură. Programul de formare a fost dedicat în primul rând asistenților personali – vizând domenii de medicină, îngrijire personală, juridică cât și psihologic – cu scopul ca acei părinți, soți îngrijitori ai persoanelor cu dizabilități și bolnavi cronici, în relații copil-adult să conștientizeze situația în care se află, resursele și dispozitivele de care dispun, și nu în ultimul rând pentru a dobândi unele tehnici care le-ar putea facilita activitățile de zi cu zi în jurul bolnavului îngrijit.

În perioada sus-amintită am inițiat aprox. 450 de asistenți personali profesioniști cât și posibili îngrijitori, nu numai din județul Mureș ci și din județul Harghita. Întrucât am reușit să acredităm cursul de formare, pentru cei care au promovat le-am asigurat diplome acreditate, care pot fi folosite pe teritoriul oricărei țări din Uniunea Europeană.

Ca urmare a cursului mai sus menționat, am organizat o supervizare intensivă cu grupul țintă în perioada sfârșitului de an 2013 și început de an 2014. Printre scopurile noastre principale se pot aminti: o cartografiere minuțioasă a situației, consiliere individuală și în grup cu asistenții personali, cercetarea problemelor, recunoașterea și însușirea lor cât și propunerea unor alternative la rezolvare, ajutor în rezolvarea lor, îndrumare în domeniile medicale și juridice.

Suntem încrezători în eficiența muncii noastre – dovadă stau cuvintele de mulțumire a asistenților personali. Iată unul dintre ei.

Koós Irén, asistent personal despre formare: *la acest curs de formare cel mai util a fost faptul că ne-am putut întâlni, am făcut cunoștință cu greutățile și bucuriile noastre comune, am putut învăța noi soluții mai adecvate în domeniul medical, și am beneficiat de o gamă largă de consultanță juridică. Această combinație a fost atât de utilă, încât ne dorim ca măcar anual să fie organizată, pentru că avem nevoie de suportul dat unui altuia cât și de susținerea Dumneavoastră. Mulțumim*

Pe această cale mulțumește și Asociația HIFA-ROMÂNIA colegilor săi – Márton Zolyomi Attila Csaba, Gál Győző, Szekeres Réka Magdolna, cât și prezența entuziastă și atitudinea profesională a lui Csata Éva, cât și încrederea și dragostea asistenților profesionali. Dumnezeu să binecuvânteze truda lor obositoare.





Kelemen Attila a

Rejtett gyöngyszemek kiállításról

Igazi esély volt számomra a munkáim kiállítására, hiszen a családtagokon és a szűkebb baráti körön túl a szélesebb közönség is láthatta azokat. A visszajelzés mindig sokat jelent, mivel ad egy támpontot arról, ahol éppen tartok, és körvonalazza azt az utat, amelyet követnem kell. Irányt ad. Számomra az októberi kiállítás igazi kihívás volt, hiszen a kiállított grafikáimat szinte senki sem ismerte, korábban mindig kerámiákkal mutatkoztam. Jó volt tehát ott lenni, kiállítani, megmutatkozni és visszajelzéseket kapni.

Kelemen Attila

despre expoziția Perle ascunse

Expoziția a fost o posibilitate importantă pentru mine. Lucrările mele erau deja cunoscute de familie, prieteni și cunoștințe, însă acum au ajuns să fie văzute și de un public mai mare. Părerile exprimate sunt valoroase deoarece îmi confirmă situația actuală, îmi schițează drumul de urmat. Lărgesc orizonturi. Expoziția din octombrie a fost un prilej de provocare, am expus lucrări de grafică, deși sunt cunoscut pentru lucrările mele din ceramică. A fost plăcut să fiu acolo, să expun lucrări, să fiu cunoscut și ca grafician și să primesc critici și aprecieri.



György Emőke

Egy álom megvalósulása

Mikor Simon Jutkával egy táborozás alkalmával megismerkedtem nem gondoltam, hogy nem sokára az egyik legnagyobb vágyálmom válik majd valóra. Már az első találkozáskor szóba került a téma, hogy szívesen segít megjelentetni egy kötetetre valót a verseimből. Ez akkor még nem sikerült, de nem sokkal később, 2013. október 4-én megvalósult az, amiről addig csak álmodozni mertem: lett egy saját verseimből válogatott kötet! A verseskötet címét a facebookos honlapom ihlette, aminek a címe *Lélek-morzsák*. Így a könyv címe is az lett, mert számomra minden vers egy morzsa a lelkemből. Az első könyvbemutatót is a HIFA egyesület szervezte Marosvásárhelyen. Részesé lenni egy ilyen eseménynek, ahol nem külső szemlélőként, hanem főszereplőként voltam jelen, álomszerűnek tűnt. Hogy ez a „nagydolog” velem történik, alig hittem el! És azt is örömmel vettem tudomásul, hogy mennyi pozitív visszajelzést kapok a könyv kapcsán sorstársaktól és idegen emberektől egyaránt. Nagy energiákat szabadított fel bennem e sikerélmény, amit elrakhatok a hétköznapiakra. Megtisztelő, hogy a könyvek árát egy nemes és a sérült emberek számára igen hasznos cél érdekében ajánlhatjuk fel. Mert minden könyv megvételével a HIFA park megépítését támogatjuk. Persze mindig is hittem abban, hogy egyszer valóra fog válni ez az álomom, de nem gondoltam, hogy ilyen közel kerül ez a pillanat. Hálaamat szavakkal nehéz kifejezni, amit a HIFA egyesületnek köszönhetek, hiszen ők vállalták a *Lélekmorzsák* kiadásának teljes költségét. Köszönöm szépen a belém vetett bizalmat!



György Emőke

Împlinirea unui vis

Atunci când, cu ocazia unei tabere am cunoscut-o pe Simon Judit, nu m-am gândit, ca peste nu mult timp se va împlini unul dintre visurile mele. Deja la prima întâlnire am discutat despre posibilitatea unui ajutor din partea ei în editarea unui volum de versuri. Acest lucru nu s-a întâmplat în perioada aceea dar nu peste mult timp, în data de 4 octombrie 2013 mi s-a împlinit acest vis despre care nu am avut curajul decât să visez: s-a editat acest volum propriu din versurile mele. Titlul volumului a fost inspirat de pe pagina mea de Facebook care are titlul *Firimituri de suflet*, deci și cartea are același titlu. Fiindcă pentru mine fiecare poezie este o firimitură din suflet. Prima prezentare a cărții a fost organizată de Asociația HIFA din Târgu Mureș. Luând parte la un astfel de eveniment, dar nu ca un privitor din exterior ci ca personaj principal, mi s-a părut ca un vis, nu-mi venea să cred că acest lucru „extraordinar” se întâmplă cu mine! Am constatat cu bucurie semnalele pozitive primite de la colegii mei de destin sau de la străini în legătură cu cartea. Sentimentul de succes a eliberat din mine energii uriașe pe care pot să le depozitez pentru zilele obișnuite. Este onorant ca prețul cărților să-l putem oferi pentru o cauză nobilă și folositoare pentru persoanele cu dizabilități, fiindcă prin cumpărarea fiecărui volum sprijinim construirea Parcului HIFA. Desigur tot timpul am crezut în faptul că visul meu odată se va realiza dar nu m-am gândit că momentul acesta va fi atât de aproape. Recunoștința mea față de Asociația HIFA care a acoperit costul publicării volumului *Firimituri de suflet* este greu de exprimat. Mulțumesc frumos pentru încrederea acordată.

A fogyatékkal élők interaktív szigete

Egyesületünk, partnereivel (Motivation, Nemhallók Egyesülete, Nemlátók Egyesülete) együtt 2013-ban egy precedens értékű *A fogyatékkal élők interaktív szigete* programmal vett részt a Vásárhelyi Forgatagon és a HIFA által szervezett Rejtett gyöngyszemek fogyatékkal élők alkotásainak III. kiállításán. A siker és a közösség érdeklődése, ami a toleranciát és a beilleszkedést illeti, a program eredményének tudható be, és ez arra késztet bennünket, hogy egyre színvonalasabban, újra és újra megszervezzük ezt a programot.

Egyesületünk idén már áprilisban pl. az „Iskola más-ként”, majd a „Civil szervezetek vásarán”, a „Gyereknap” illetve a „Forgatag”, vagy akár általunk szervezett programokon a fogyatékkal élők munkáiból összeállított mini-tárlatot, valamint interaktív játékos bemutatót szervez, amelynek keretén belül esély adódik arra, hogy a résztvevők kipróbálják a fogyatékkal élő személyek életét és beilleszkedését segítő eszköztárat.

A program célja hidépítés fogyatékkal élők és egészségesek között – egy élhetőbb jövő érdekében. Lényege bemutatni és kipróbálni az egészséges gyerekekkel, fiatalokkal, felnőttekkel és vállalkozó szellemű idős személyekkel, hogy milyen fogyatékkal élni. Az interaktív programok megvalósítására szigetek adnak helyet. Így az idelátogatók megismerkedhetnek a siketek, vakok, mozgáskorlátozottak világával. Bekötött szemmel tájékozódnak a vakbot segítségével, kipróbálhatják a Braille-írást és olvasást, elsajátíthatnak jeleket, amelyek segítségével nemhalló embertársaink értekeznek, és nem utolsósorban kipróbálhatják aktív kerekesszékeinket és akadálymentesített útvonalunkat. Ugyanakkor ÉLŐ KÖNYVTÁRUNKBÓL „kölsönözni” lehet fogyatékkal élő személyeket egy sétára, beszélgetésre, táncra, stb. A célcsoport 5 évtől – egészen időskorú személyekig terjed és nemtől, kortól, végzettségtől, vallási vagy politikai nézettségétől függetlenül.

Tavaly egyesületünk két hasonló eseményt szervezett, amelyek egyaránt hatalmas közönségsikernek örvendtek mind a szervezésben részt vevő partnerek, jogosultak, önkéntesek, mind a programokon részt vevő látogatók körében. A két fent említett eseményen közel másfél ezren fordultak meg. Íme egy, a tavalyi rendezvényünkön részt vevő pedagógus és két diák véleménye a látottakról:

Fülöp Klára, zenetörténet szakos tanár:

„Úgy gondolom, hogy ez olyan világ, amelyet kevésbé ismertünk, és tizenkettedikben már épp ideje betekintést nyerni ebbe is. Én is részt vettem a foglalkozásokon. Az elején tartottam attól, hogyan fogok közlekedni a kerekesszékekkel, ugyanis előre is, hátra is mozgathatók a kerekék, de igazából nem olyan bonyolult.” – osztotta meg velünk tapasztalatait a tanárnő.

Insulele interactive a persoanelor cu dizabilități

Asociația HIFA-România împreună cu partenerii săi (Motivation, Asociația Nevăzătorilor, Asociația Surzilor) a organizat în 2013 un program cu caracter precedent cu titlul *Insulele interactive a persoanelor cu dizabilități* în cadrul Zilelor Culturale ale Maghiarilor și la Expoziția creațiilor persoanelor cu dizabilități Perle ascunse III. Succesul și interesul din partea comunității în ceea ce privește toleranța și integrarea, ne îndeamnă să organizăm în continuare această activitate.

Asociația noastră organizează deja în aprilie în perioada săptămânii „Școala altfel”, pe urmă la „Târgul ONG”, „Ziua copiilor”, „Zilele Culturale a Maghiarilor”, sau la alte programe organizate de noi, o mini expoziție cu creațiile persoanelor cu dizabilități, precum diferite activități și jocuri interactive în cadrul cărora participanții vor avea șansa de a cunoaște și a experimenta dispozitivele ajutoare care sunt în ajutorul vieții lor cotidiene.

Activitățile interactive au ca scop prezentarea și posibilitatea de încercare de către copii, tineri și vârstnici – cum este să fi persoană cu dizabilități. Programele interactive se vor realiza prin metoda de mici insule, axate pe diferite dizabilități. Astfel vizitatorii vor avea posibilitatea de a cunoaște și încerca viața persoanelor cu dizabilități locomotorii, cu probleme de vedere și auz. Va fi posibil plimbarea cu ochii legați cu ajutorul bastonului folosit de nevăzători, de a încerca scrisul și cititul Braille, de a însuși semne din limbajul semnelor cu ajutorul cărora se înțeleg persoanele cu dizabilități de auz și nu în ultimul rând, de a circula cu ajutorul scaunelor cu roțile active pe pista noastră specială, etc. Totodată se va putea „închiria” din BIBLIOTECA VIE persoane cu dizabilități la o plimbare, discuții, dans, etc. Grupul țință ale acestor programe sunt persoane de la 5 ani până la vârstnici, indiferent de educație, de religie, de opiniile politice.

Anul trecut asociația noastră a organizat două evenimente cu acest scop, ambele bucurându-se de un succes major din partea publicului, a celor care au participat, ne-au vizitat, au fost prezenți ca și voluntari sau au fost parteneri în realizarea acestor evenimente. Pe parcursul acestor două evenimente am fost vizitați de aproape 1500 de elevi, studenți, interesați. Iată părerile unei profesoare și două eleve care ne-au vizitat pe parcursul acestor evenimente:

Fülöp Klára, profesoară de muzică

Aceasta este o parte a vieții pe care nu o cunoaștem suficient de bine și cred că a sosit timpul să schimbăm acest lucru. Și eu am participat la insulele interactive. La început am avut niște îndoieli că n-am să fac față cu ajutorul scaunului ruland, deoarece roțile se mișcau atât în față cât și în spate. Dar trebuie să vă zic, că nu a fost atât de complicat pe cât am crezut că o să fie” - ne-a dezvăluit profesoara.

Dali Gyopár, diák:

„Érdekes volt számomra ez a tapasztalat, ugyanakkor eléggé szíven ütött, mert nem könnyű nekik. Szerintem sok fiatal lenézi a sérülteket, ezért ez egy jó alkalom arra, hogy közelebbről megismerjék őket, és tanuljanak tőlük.”

Kecskés Ávéd Erika:

„Nehéz volt felhajtani a lejtőn, nagyon erős karokra van szükség ehhez. Az Braille írás is külön kihívás, ezért én nagyon tisztulem és értékelem a fogyatékkal élőket. A bekötött szemmel és vakbottal megtett séta nagyon hosszúnak tűnt, de érdekes tapasztalat volt.”

Dali Gyopár, elevő

“A fost o experiență deosebită, cu toate că am fost marcată de faptul că am înțeles cât de greu este pentru ei. Consider că foarte mulți din generația tânără se uită cu dispreț la persoanele cu dizabilități, de aceea este o șansă extraordinară pentru a schimba această mentalitate greșită și să învețe de la ei.”

Kecskés Ávéd Erika

“Am avut dificultăți în confruntările cu rampă când urcasem. Ai nevoie de niște brațe puternice. Scrisul Braille a fost o adevărată provocare – și chiar de aceea prețuiesc foarte mult persoanele cu dizabilități. Plimbarea cu bastonul, având ochii legați - mi s-a părut una foarte lungă, însă plină cu experiențe noi și mult de învățat.”



Kapcsolatunk a médiával

Egyesületünk egyöntetű szavazatok alapján 2013-ban a CIVIL SZERVEZETEK VÁSÁRA ALAKALMÁBÓL megkapta a SAJTÓ DÍJAT.

Relația noastră cu media

Asociația noastră în 2013 la TÂRGUL ONG a primit în unanimitate de voturi PREMIUL PRESEI.



Összhang

Tíz évvel ezelőtt egy új ismeretséggel – Simon Judit HIFA elnökkel és munkatársaival való találkozásommal – új fejezet kezdődött a romániai magyar rádiózás történetében: a Marosvásárhelyi Rádió szerdai **Összhang** műsora elsőként és mindmáig egyedülként rendszeresen, külön tematikus műsor keretében foglalkozik a sérült, fogyatékkal élő emberek sajátos gondolataival és örömeivel.

Bízom abban, hogy a havi rendszerességgel jelentkező közös műsorunknak sikerült, sikerül sok érdekes, hasznos, vidám és komoly témát felvetnie, jó hangulatot keltenie és komoly gondolatokat is ébreszteni MINDANNYUNKBAN.

A hallgatói visszajelzések alapján meggyőződésem, hogy ez a műsor nem egyszerűen hiánypótló az erdélyi magyar médiában, hanem olyan nélkülözhetetlen fórum, ahol nyitottabbá válhatunk, ahol jobban megismerhetjük, elfogadhatjuk egymást és önmagunkat is.

Találkozunk ezután is, minden hónap utolsó szerdáján, este 7 órakor, a Marosvásárhelyi Rádió **Összhang** műsorában!

*Dr. László Erdei Edit
az Összhang műsor szerkesztője
elaszlo@radiomures.ro*

Armonie

În urmă cu zece ani printr-o nouă cunoștință - întâlnirea mea cu Simon Judit președintele Asociației HIFA și colaboratorii ei - a început un nou capitol în istoria radiodifuziunii în limba maghiară: emisiunea **Armonie** difuzată în fiecare miercuri la radio Târgu Mureș era prima și până astăzi singura care în mod constant în cadrul unor emisiuni tematice abordează problematica specifică persoanelor cu dizabilități.

Sper ca în emisiunea difuzată lunar am reușit și vom reuși să abordăm subiecte interesante, utile, distractive și serioase. Să creăm buna dispoziție și gânduri serioase ÎN NOI TOȚI.

Pe baza semnalelor ascultătorilor sunt convinsă că această emisiune nu este doar una simplă în media maghiară din Transilvania ci un forum indispensabil unde devenim mai deschiși, unde putem învăța să ne acceptăm unii pe alții, pe noi înșine și să devenim mai deschiși.

Să ne întâlnim și de acum încolo în ultima zi de miercuri a fiecărei luni la ora 19 în emisiunea **Armonie** la Radio Târgu Mureș!

*Dr. László Erdei Edit
redactor emisiune Armonie
elaszlo@radiomures.ro*





Csata Éva a HIFA-RO Inforól

A HIFA-RO INFO szerkesztőjének lenni minden egyes munkafázisban egy külön kihívást jelent. Felelősségteljes kihívás, hiszen az olvasók számítanak ránk. A régieknek fent kell tartani az érdeklődését, míg az esetleges újakat rá kell szoktatni az olvasására. Ezért igyekszünk minden negyedévben előállni olyan témákkal, amik aktuálisak és széles érdeklődésnek örvendenek.

Csata Éva despre HIFA-RO Info

Fiind redactor la HIFA-RO Info este în fiecare treaptă a muncii în sine o adevărată provocare. O provocare plină cu responsabilitate maximă, deoarece cititorii contează pe noi. Interesul celor ce ne urmăresc de mult trebuie menținut la maxim, iar pe cei noi trebuie să-i facem interesați de ceea ce dezbatem. De aceea în fiecare trimestru încercăm să venim cu subiecte noi și pline de actualitate – care stârnesc interesul față de HIFA RO Info.

Nagy Kinga, a HIFA-RO Info olvasója

Elsősorban mások élettörténetét olvasom előszeretettel. Fontos számomra a pozitív visszajelzés, a megerősítés és az, hogy nem vagyok fogyatékkal élőként egyedül. Lelkesít és segít az, ha látom, hogy fogyatékkal élő embertársaim, ismerőseim sikereket érnek el, és kitartóan küzdenek a megmaradásért és előrehaladásért. Ezért szeretem a HIFA-RO Infot, hiszen ilyen történeteket tár elém.

Nagy Kinga cititor a revistei HIFA-RO Info

În primul rând citesc cu precădere biografia altor persoane. Este foarte importantă pentru mine reacția pozitivă și confirmarea că nu sunt singură ca persoană cu dizabilități. Mă entuziasmează și mă ajută faptul că aflu despre semenii mei cu dizabilități că au succese și se luptă neîncetat pentru existență și pentru a evolua. Îmi place HIFA-RO Info pentru faptul că aici întâlnesc asemenea povești.

◆◆◆◆

Küldetésünk

AZ EBBEN A LAPSZÁMBAN BEMUTATOTT ESEMÉNYEKRŐL ÉS TÖRETLEN HITTEL ÉS SZERETTEL MEGSZERVEZETT LEVEZETÉSÜKRŐL EBBEN AZ ÉVBEN IS GONDOSKODNI SZERETNÉNK, MERT AZOK A SZEMÉLYEK, AKIKÉRT FELELŐSSÉGET VÁLLALTUNK, SZÁMÍTNÁNK RÁNK. ÉS ENNÉL NEMESEBB FELADAT-VÁLLALÁS NEM LÉTEZIK EMBERILEG.

Menirea noastră

AM DORI SĂ ASIGURĂM ȘI ÎN ACEST AN ACTIVITĂȚI PRECUM CELE PREZENTATE ÎN NUMĂRUL CURENT AL REVISTEI, ACTIVITĂȚI ORGANIZATE CU CREDINȚĂ DESĂVÂRȘITĂ, DEOARECE PERSOANELE PENTRU CARE NE-AM ASUMAT RĂSPUNDEREA AU ÎNCREDERE ÎN NOI. NU EXISTĂ UN ANGAJAMENT MAI NOBIL DECÂT ACESTA.

◆◆◆◆

Farsangi bál partnerségben szervezte a
Maros megyei Mozgássérültek Egyesületével



Carnaval organizat împreună cu Asociația
Persoanelor cu Dizabilități Locomotorii jud. Mureș



Sportnap partnerségben az
Olimpikus Sportklubbal



Zi de sport în parteneriat cu
Clubul Sportiv Olimpicus

Adventi koszorúkötés

Confectionarea
coronitelor de Advent

Szilveszter

Revelion



Közreműködésem a HIFA ROMÁNIA

Egyesülettel 2013-ban

Közreműködésem a HIFA Románia Segítség Mindenkinnek Egyesülettel nem csak számomra pozitív és gyümölcsöző, hanem a **Cuvântul Liber** olvasói számára is, és ennek köszönhetően nem utolsósorban azok számára, akik fogyatékkal élnek.

Díjazom az igyekezetüket, optimizmusukat, szakmaiságukat, a nyitottságukat és hajlandóságukat az egyesület mediatiszálására, a sajtókonferenciák és tájékoztatók lényegre törő, pontos és mélyreható megszervezése és levezetése miatt.

A képzéseknek, táboroknak, szemináriumoknak, találkozóknak köszönhetően, minden bizonnyal sikeresen segítik jogosultjaikat a társadalomba való kiegyensúlyozott beilleszkedésben, de legfőbbképpen abban, hogy mentálisbeli változást idézzenek elő, amely segít életszemléletük és életprogramjuk újrarendszerezésében.

Emberi méltóságuk megőrzése úgy is véghezvihető, hogy alapvető értékeiken ne kelljen változtassanak. És ebben segíti őket a HIFA.

Kívánok sikereket azokban a tevékenységekben, amiket a közeljövőben szervezni szeretnének, illetőleg a nagy álmuk valóra váltásában, a HIFA Park projekt megvalósításában, amit többek között a Helping Hands Programmal kívánnak elérni – Pókakeresztúron, Maros megyében. A park munkahelyeket illetve ellátást és gondozást fog biztosítani a fogyatékkal élőknek, ami egy olyan cél, amiért külön dicséretet érdemelnek.

Kívánok sikereket, és külön köszönet a közreműködésért!

Oana Letiția BOTA, Cuvântul liber napilap szerkesztője
Marosvásárhelyi UNMR médiaőr, tag
Tel. 0740043194
E-mail: oanalety@gmail.com
Marosvásárhely, 2014.03.13



Colaborare cu Asociația HIFA

în 2013

O colaborare benefică, binevenită, atât pentru cititorii cotidianului **Cuvântul liber**, cât și pentru cei implicați direct în acțiunile inițiate de echipa HIFA-România Ajutor Pentru Toți.

Apreciez perseverența lor, optimismul, profesionalismul, dorința de mediatizare, desfășurarea conferințelor de presă, redactarea comunicatelor de presă, răspunsurile complete, punctuale, prompte la întrebările jurnaliștilor.

Prin organizarea de cursuri, tabere, seminarii, întruniri, cu siguranță se va reuși ca beneficiarii să se poată integra în societate, să adopte o nouă mentalitate în aprecierea și reorganizarea vieții lor independente, fără obstacole.

Dezvoltarea și păstrarea demnității umane este posibilă și fără a încerca schimbarea convingerilor fundamentale.

Vă urez succes în realizarea acțiunilor propuse, a amplului și ambițiosului proiect, cu perspective, construirea în cadrul Programului Helping Hands a Parcului HIFA din localitatea Păcureni, comuna Glodeni, județul Mureș, care dorește să ofere locuri de muncă, fiind conceput ca un centru de îngrijire și asistență permanentă și periodică pentru grupul țintă – persoanele adulte cu dizabilități și bolnavii cronici, copii și tineri proveniți din medii defavorizate. O inițiativă laudabilă și îndrăzneată!

Felicitări! Vă mulțumesc pentru colaborare!

Oana Letiția BOTA, redactor cotidianul Cuvântul liber
Mediator, membru UNMR, filiala Mureș
Tel. 0740 043194
E-mail: oanalety@gmail.com
Tg. Mureș, 13.03.2014

Pénzügyi beszámoló

Raport financiar

	2012	2013	
Bevétel (RON)	203424.00	197189.00	Venituri (RON)
Kiadás (RON)	173502.00	154389.00	Cheltuieli (RON)
Maradék (RON)	29922.00	42800.00	Sold (RON)



A HIFA-Parkról

Despre Parcul HIFA

A HIFA-ROMÂNIA Egyesület célja létrehozni a HIFA-Parkot, ami állandó (azaz védett lakás típus) valamint időszakos (azaz reszpiró típus) gondozást, segítséget és munkalehetőséget nyújtó otthon lesz fogyatékkal élő személyek részére Maros megyében, Pókakeresztúron életük normalizálásának céljával. Ez a projekt egy egész régiót érintő gazdasági és szociális hatással bír, hiszen - a fogyatékkal élők ellátása mellett - több mint 80 személynek biztosít munkahe-lyet egészségügyi, szociális és egyéb területeken.

Céljaink elérése érdekében ebben az időszakban sikerült megkapnunk az építkezési engedélyeket, amelyek lehetővé teszik az építkezési munkálatok elkezdését és a projekt elindítását biztosító vissza nem térítendő alapok lehívását. Az Önöktől rendszeresen kapott támogatásnak köszönhetően sikerült elindítanunk a projektet – azaz összeállítanunk az építkezést lehetővé tevő engedélyk irat-csomóját, a törvény által megszabott tanulmányok elvégzését és nem utolsósorban olyan partnerek bevonását a projektbe, amelyek segítenek szakmai tapasztalatukkal a haladásban.

HOGYAN TÁMOGATHATJA PROJEKTÜNKET?

1. ADÓJA 2%-ával
2. A HELPING HANDS (Segítő kezek) PROGRAM BELÜL hosszútávon havi 10 RON-al
3. Téglajegyek vásárlásával
4. Adományozhat direkt számlaszámunkra EUR-ban a RO03RNCB0188034979810002 vagy RON-ban a RO30RNCB0188034979810001

Köszönjük!

Asociația HIFA-ROMÂNIA și-a propus ca și un nou scop înființarea Parcului HIFA în localitatea Păcureni, jud. Mureș. Construirea acestui parc va oferi un centru de îngrijire și asistență permanentă (tip locuințe protejate) și periodică (tip centru respiro) pentru persoane cu dizabilități. Totodată, acest proiect are și un impact socio-economic semnificativ asupra regiunii, oferind peste 80 de locuri de muncă în domeniul sanitar, social și arii anexe.

În vederea atingerii scopului nostru, în această perioadă am demarat obținerea Autorizației de Construire pentru începerea unor lucrări de construire și pe baza documentației tehnico-financiare vom demara activitățile privind atragerea unor fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectului. Ajutorul financiar consistent primit de la Dumneavoastră până la data prezentei, ne-a ajutat în demararea proiectului, întocmirea documentelor necesare, efectuarea studiilor impuse de lege cu atragerea în proiect a unor colaboratori de specialitate.

CUM NE PUTETI SUSȚINE PROIECTUL?

1. CU 2% DIN IMPOZITUL PE VENIT
2. CU 10 RON lunar pe o perioadă nedeterminată prin programul HELPING HANDS (Măinile care ajută)
3. Taloane de cărămidă
4. Donații directe pe contul nostru bancar RO03RNCB0188034979810002/EUR sau RO30RNCB0188034979810001/RON

Vă mulțumim!



Gyűjtés a HIFA-Parkért
2012. október 15. - 2014. március 15.

Colectă pentru Parcul HIFA
15 octombrie 2012 - 15 martie 2014

SMS	73325.94	SMS
Jogi személyek	58947.20	Persoane juridice
Fizikai személyek, adományok	8415.40	Persoane fizice, donații
Egyházi gyűjtések	14194.60	Colectare biserici
Téglajegyek	21901.00	Bilete de cărămidă
2%	22553.30	2%
Helping hands	2360.00	Helping hands
Összesen	201697.44	Total



Nyújtsd felénk a kezed, és
támogasd a HIFA-Parkot.
VELED SIKERÜLNI FOG!



Întinde-ne mâna ta și
sprijină Parcul HIFA.
CU TINE VOM REUȘI!

www.hifa.ro / 0744959990

